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 باستخدام برنامج اكسلحساب اندثار الموجودات الثابتة 
 ىك النقص التدرجي في قيمة المكجكد الثابت نتيجة الاستخداـ أك التقادـ. الندثار:

كتستيمؾ جميع المكجكدات الثابتة ما عدا الأراضي نظران لأف ليس ليا عمر إنتاجي محدد فضلبن عف أف قيمة 
 الأراضي غالبان ما تزداد مع مركر الزمف.

 ىك تكمفة ىذا النقص التدريجي في قيمة المكجكد. قسط الندثار:
 العكامؿ التي يجب مراعاتيا عند تحديد قيمة الاندثار:

كىي عبارة عف جميع التكاليؼ اللبزمة لمحصكؿ عمى المكجكد الثابت  تكمفة الموجود )الكمفة التاريخية(:. 1
 للبستخداـ في العممية الإنتاجية لممنشأة. كتييئتو  
ىك العمر الإنتاجي المقدر فيو استخداـ المكجكد الثابت )أم يبقى مستمر كصالح للئنتاج(  نتاجي:العمر الإ . 2

 أك عدد السنكات المقدرة لإنتاجية المكجكد. كلتحديد العمر الإنتاجي يأخذ الخبير المختص في اعتباره عامميف:
 .عامؿ الفناء كاليلبؾ الناتج عف الاستخداـ )يقمؿ قيمتو( أ.
 .التقادـ كيعني ظيكر مخترعات حديثو مف شأنيا أف تجعؿ استخداـ المكجكد غير اقتصادم عامؿب.  
القيمة المتكقع أف يباع بيا المكجكد الثابت عند التخمص منو في نياية عمره  قيمة النفاية أو الخردة:. 3

 الإنتاجي.
 .مجمكع أقساط الاندثار خلبؿ ستكات الاستخداـ الندثار المتراكم:. 4
 .بعاد الاندثار المتراكـتم صافي قيمة المكجكد بعد اسك كتسا الكمفة الدفترية:. 5

 الندثار المتراكم –الكمفة الدفترية = الكمفة التاريخية 
 ىا:ندثار كيعتبر الفرؽ بيف تكمفة المكجكد في بداية عمره كقيمتو كخردة في نياية عمره ىي القيمة الكاجب ا

 قيمة النفاية أو الخردة  –الموجود = تكمفة الموجود ىا من ندثار القيمة الواجب ا

 طرق حساب الندثار:
 طريقة القسط الثابت:( 1

كفي ظؿ ىذه الطريقة يكزع جزء متساكم مف تكمفة المكجكد عمى كؿ فترة  تعد مف أسيؿ الطرؽ كأكثرىا شيكعان 
 لطريقتيف:لاحدل ا يتـ استخدامو فييا كفقان 

 العمر الإنتاجي÷ الخردة (  –الثابت السنكم = )تكمفة المكجكد  ندثارقسط الا المعــادلة:طريقة الطريقة الولى، 
 السنكم ندثارنسبة الا× م = تكمفة المكجكد الثابت السنك  ندثارقسط الا :المئوية طريقة النسبةالطريقة الثانية، 

 .سنكات 5كالعمر الانتاجي للآلة  $5000ك قيمتيا كخردة $ 65000إذا كانت تكمفة الآلة  :(12) مثال
 حساب القيمة الدفترية لممكجكد في نياية عمره الانتاجي باستخداـ القسط الثابت: :المطموب

 $12000= 5( / 50000 -65000حساب القسط الثابت )طريقة المعادلة(= )
 % 20=  5% ÷100=  العمر الإنتاجي% ÷ 100السنكم  =  ندثارية: نسبة الائك طريقة النسبة الم

 $12000=  5 ÷ (50000 -65000)الاندثار السنكم = 
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كتأخذ  (SLN) كىي دالة اب الاندثار بطريقة القسط الثابتىناؾ دالة ضمف دكاؿ برنامج اكسؿ خاصة لحسك 
 :يىذه الدالػة الشكؿ التال

SLN(cost;salvage;life)= 
أحيانان تسمى القيمة المستردة اك  (ندثارالقيمة عند نياية الا Salvageكأف  .المكجكدىي تكمفة Cost حيث 

 .)قيمة الخردة
 :مكجكدىك العمر الانتاجى لم: Life كأف

 =SLNالكمفة التاريخية(;قيمة الخردة;)العمر الإنتاجي
 

                                                          :تيالمكجكدات المكضحة في الجدكؿ الآ تمتمؾ احدل الشركات :(13) مثال

 31/12/2014الندثار المتراكم لغاية  قيمة الخردة العمر النتاجي الكمفة التاريخية نوع الموجود
 4000 1000 5 11000 حاسبات
 4500 3000 8 15000 اثاث
 5000 2500 9 25000 مخزف
 6750 3000 8 21000 ماكنة
 6000 2000 6 14000 معدات
 120000 10000 25 700000 بناية

سنة ثابت كالكمفة الدفترية في نياية برنامج اكسؿ في حساب الاندثار السنكم بطريقة القسط ال استخدـ :المطموب
 ؟2015
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 حل:ال

 A B C D E F G H 

نوع  1
العمر  الكمفة التاريخية الموجود

 النتاجي
قيمة 
 الخردة

الندثار المتراكم لغاية 
الندثار المتراكم لغاية  الندثار السنوي 31/12/2014

 الكمفة الدفترية 31/12/2015

 SLN(B2,D2,C2) =E2+F2 =B2-G2= 4000 1000 5 11000 حاسبات 2
    4500 3000 8 15000 اثاث 3
    5000 2500 9 25000 مخزف 4
    6750 3000 8 21000 1ماكنة  5
    6000 2000 6 14000 معدات 6
    120000 10000 25 700000 بناية 7
 SUM(B2;B7)   =SUM(E2;E7) =SUM(F2;F7) =SUM(G2;G7) =SUM(H2;H7)= المجمكع 8



 د. فراس عزيز تطبيق ات محاسبية باستخدام برنامج اكسل ثاني محاسبة
 م.م. مناف عبد المطلب                                                                                                                                                  

 99من  97الصفحة 
 

 
 ىناؾ طريقتاف نسبة الاستخداـ السنكم كفؽ طريقة القسط المتناقص ناقص:طريقة القسط المت( 2

كيمكف حساب الاندثار كفؽ ىذه الطريقة باستخداـ  طريقة ضعف نسبة الستخدام السنوي: ،الطريقة الأولى
 غتيا العامة:يكص DDBبرنامج اكسؿ باستخداـ الدالة  

 DDB=(ية الكمفة التاريخ;قيمة الخردة;العمر الإنتاجي;)الفترة

ف احدل الشركات لدييا مكجكد ثابت كمفتو التاريخية لك أ فمثلبن  ،المقصكد بالفترة ىي فترة استخداـ المكجكدف
، ككانت قد سنكات 10كعمره الانتاجي  ،دكلار 4000في نياية عمره الإنتاجي  ، كقيمة الخردةدكلار 20000

نسبة الاستخداـ السنكم  كفؽ طريقة ضعؼ 2015المكجكد لسنة فاف حساب الاندثار  ،2012اشترتو في عاـ 
 كما يأتي:

 سنكات 3=  2013 - 2015الفترة = 
 DDB(20000;4000;10;3)=  2015الاندثار لعاـ 

 
المطمكب استخدـ برنامج اكسؿ في  شركات المكجكدات المكضحة في الجدكؿ الآتيتمتمؾ احدل ال :(14) مثال

 ؟2015في نياية سنة  المتناقص )طريقة ضعؼ نسبة الاستخداـ السنكم(ندثار السنكم بطريقة القسط حساب الا

 31/12/2015فترة الستخدام لغاية  قيمة الخردة العمر النتاجي الكمفة التاريخية نوع الموجود
 3 1000 5 11000 حاسبات
 4 3000 8 15000 اثاث
 4 2500 9 25000 مخزف
 6 3000 8 21000 1ماكنة 
 3 1000 8 9000 2ماكنة 
 2 2000 6 14000 معدات
 6 10000 25 700000 1مبنى 
 8 40000 25 240000 2مبنى 
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 :الحل
 A B C D E F 

نوع  1
العمر  الكمفة التاريخية الموجود

 النتاجي
قيمة 
 الخردة

فترة 
 الندثار السنوي الستخدام

 DDB(B2,D2,C2,E2)= 3 1000 5 11000 حاسبات 2
  4 3000 8 15000 اثاث 3
  4 2500 9 25000 مخزف 4
  6 3000 8 21000 1ماكنة  5
  3 1000 8 9000 2ماكنة  6
  2 2000 6 14000 معدات 7
  6 10000 25 700000 1مبنى  8
  8 40000 25 240000 2مبنى  9
 SUM(B2;B9)    =SUM(F2;F9)= المجمكع 10
 

برنامج  لاندثار كفؽ ىذه الطريقة فيكيمكف حساب ا :طريقة مجموع سنوات الستخدام ،الطريقة الثانية
 :يغتيا العامةكص SYDكسؿ باستخداـ الدالة  الا

 SYD=ية (الكمفة التاريخ;قيمة الخردة;العمر الإنتاجي;)الفترة

في نياية عمره  ، كقيمة الخردةدكلار 40000احدل الشركات لدييا مكجكد ثابت كمفتو التاريخية  (:15) مثال
ف حساب الاندثار ، كعميو فإ2010شترتو في عاـ ، ككانت قد اسنة 15كعمره الانتاجي  ،دكلار 10000الإنتاجي 

 :كما يأتينسبة الاستخداـ السنكم  كفؽ طريقة ضعؼ 2015المكجكد لسنة 
 سنكات 5=  2010- 2015الفترة = 

 SYD(40000;10000;15;5)=  2015الاندثار لعاـ 
 
 
 
 
 
 



 د. فراس عزيز تطبيق ات محاسبية باستخدام برنامج اكسل ثاني محاسبة
 م.م. مناف عبد المطلب                                                                                                                                                  

 99من  99الصفحة 
 

 
 

كسؿ الاالمطمكب استخدـ برنامج  ،تيت المكضحة في الجدكؿ الآمكجكداتمتمؾ احدل الشركات ال :(16) مثال
 ؟2015سنة ثابت كالكمفة الدفترية في نياية في حساب الاندثار السنكم بطريقة القسط ال

 31/12/2015فترة الستخدام لغاية  قيمة الخردة العمر النتاجي الكمفة التاريخية نوع الموجود
 3 1000 5 11000 حاسبات
 4 3000 8 15000 اثاث
 4 2500 9 25000 مخزف
 6 3000 8 21000 1ماكنة 
 3 1000 8 9000 2ماكنة 
 2 2000 6 14000 معدات
 6 10000 25 700000 1مبنى 
 8 40000 25 240000 2مبنى 

 
 :الحل
 A B C D E F 

نوع  1
العمر  الكمفة التاريخية الموجود

 النتاجي
قيمة 
 الخردة

فترة 
 الندثار السنوي الستخدام

 SYD(B2;D2;C2;E2)= 3 1000 5 11000 حاسبات 2
  4 3000 8 15000 اثاث 3
  4 2500 9 25000 مخزف 4
  6 3000 8 21000 1ماكنة  5
  3 1000 8 9000 2ماكنة  6
  2 2000 6 14000 معدات 7
  6 10000 25 700000 1مبنى  8
  8 40000 25 240000 2مبنى  9
 SUM(B2;B9)    =SUM(F2;F9)= المجمكع 10

 


